



LANGÅ MILJØGRUPPE

Langå den 30. maj 2023

Til kulturminister Jakob Engel-Schmidt  
kum@kum.dk

### **Hvornår lempes/afskaffes hvidvaskreglerne for frivillige foreninger?**

I følge [dr.dk den 23. september 2022](#) lovede din forgænger, Ane Halsboe-Jørgensen - på basis af Kulturministeriets egen undersøgelse i foråret 2022 - at man fra politisk hold vil se på de krav, der pt stilles til selv de mindste frivillige foreninger, for at undgå at de hvidvasker penge og/eller støtter terrorisme.

Hvidvaskreglerne er åbenbart baseret på en [PET-risikovurdering fra 2020](#), som over 20 sider beskriver en formodet risiko forbundet med foreninger, der laver indsamlinger, der kan potentielt kan sendes til de lyssky aktiviteter i Mellemøsten, som risikovurderingen egentlig handler om. Som udgangspunkt er der altså ikke tale om bidrag fra fx fodboldklubben i Smørumnedre eller Langå Miljøgruppe, der er lokalt forankrede og som ikke genererer nævneværdige overskud.

Af PET's redegørelse fremgår det ikke, hvor store beløb man frygter foreningerne formodes at sende til ukendte terrorformål.

Overførsel af kontanter via uformelle netværk nævnes ganske kort af PET, til trods for at der i flere hundrede år - via [det såkaldte hawala-system](#) - er overført enorme beløb mellem personer med tilknytning til især Mellemøsten. Ordet "hawala" forekommer ikke engang direkte i PET's tekst, og danske politikere har åbenbart ikke haft kendskab til dette system, som vurderes at være umuligt at kontrollere for (danske) myndigheder.

På dette grundlag vedtog danske politikere altså nogle regler, der ramte hver eneste forening i Danmark med behov for en bankkonto, uanset om den afholdt indsamlinger eller ej, og uanset foreningens størrelse, formål og økonomi i øvrigt. Allerede nu oplever vi, at man snart kun kan sidde i en frivillig forenings bestyrelse, hvis man kan overskue og har tid til at opfylde de politisk fastsatte krav, mens det bliver underordnet om man gerne vil yde en indsats for foreningens formål - djøf-icering ud i yderste geled.

I 2021 blev der fra FinansDanmark [udsendt en rapport](#) med titlen "Forslag til at lette byrder for foreninger", og selv om indholdet ikke lyder specielt lovende for foreningerne, så afspejler alene rapportens tilbliven, at problemet for foreningerne er stort og at pengeinstitutterne har hørt meget om det fra deres kunder.

Hvor er den dokumentation, der fortsat kan retfærdiggøre den absurde arbejdsbyrde, som er væltet over på et stort antal mennesker, der bare gerne vil gøre noget for andre?

Af kulturministeriets undersøgelse fremgår det klart, at hvidvaskreglerne over en bred kam har gjort det væsentligt sværere at hverve og fastholde bestyrelsesmedlemmer i frivillige foreninger. I vores eget lokalområde kender vi indtil flere tilfælde, hvor det har vist sig umuligt at skaffe en ny kasserer, eller hvor en forening ikke kan skifte bank, selv når det ville være økonomisk

fordelagtigt, fordi besværet for foreningens kasserer ved et bankskifte er fuldstændig ude af proportioner pga de gældende regler.

Langå Miljøgruppe er en lille lokalt baseret forening, med 15-20 lokalt bosatte medlemmer, og vi har foreløbig eksisteret i 23 år. Vores indestående i den lokale sparekasse er på ca. kr. 8000, af hvilke vi nu årligt afkræves kr. 600, under henvisning til sparekassens arbejde med at administrere hvidvaskreglerne. Vi har aldrig afholdt en indsamling til noget, og har heller ingen planer om det, men opkræver dog svimlende kr. 100 i årligt medlemskontingent.

Vores sparekasse har givet os et siciliansk tilbud ("an offer you can't refuse") om at foreningen skal benytte et lokalt udviklet produkt til at opfylde de politisk fastsatte krav, hvis den fortsat ønsker at være kunde.

Vi har i skrivende stund brugt anslået 10-15 timer til at få en bestyrelse på tre personer og en generalforsamlingsdirigent oprettet og godkendt i dette system, og vi er ikke i mål endnu.

Erfaringsudveksling med andre foreninger i området giver samme billede: der er brugt uforholdsmæssigt meget tid på noget, som fra pengeinstituttets side lanceres som en lettelse i foreningsarbejdet.

Foreningen slipper dog ikke for at betale det årlige gebyr, selv om eventuelle administrative lettelser udelukkende er i sparekassens favør på nuværende tidspunkt.

Gebyrspørgsmålet nægter FinansDanmark forresten at røre ved, jf ovennævnte rapport, så indtjeningen skal der altså indtil videre ikke ændres på.

Da Kulturministeriet selv har lavet undersøgelsen blandt foreningerne, ser vi frem til at der meget snart bliver fulgt op på den.

Med venlig hilsen  
Leif Mårtensson, formand  
Lou Næraa, bestyrelsesmedlem

[Langå Miljøgruppe](#)